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Toplumların teknolojĜ ve onun getĜrdĜğĜ negatĜf dışsallıklardan nasıl korunabĜleceğĜ 
konusunda, küresel bĜr anlaşmadan başka yol olmayacağı açıkça görülüyor. 
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BĜlĜmsel bĜlgĜ Ĝle teknolojĜk gelĜşĜm arasında bĜr bağ olduğu kuşkusuz. BĜlĜmsel gelĜşmeler 
elbette olacaktır ve her bĜlĜmsel gelĜşme de bazı teknolojĜk Ĝlerlemelere ve gelĜşmeye 
neden olabĜlĜr. BĜlĜmsel gelĜşmedekĜ özgürlüklerĜ (gerçĜ ABD ve AB, İran’ın nükleer fĜzĜk 
konusundakĜ gelĜşmesĜnĜ denetĜm altında tutmak Ĝstese de) tartışmasız kabul etmekten 
başka hĜçbĜr şey yapılamaz elbet. Ancak bĜlĜmsel bĜlgĜnĜn ne tür teknolojĜlere 
dönüştürüleceğĜ ve bu teknolojĜlerĜn kullanımının nasıl düzenleneceğĜ, tartışılamaz mı? 
Tartışmalara göre, toplumlar kendĜlerĜ ĜçĜn bĜr toplumsal anlaşma/ konsensüs 
oluşturarak, teknolojĜ kullanımında düzey belĜrlemede seçĜm yapılması, hatta 
gelĜşmelerle ĜlgĜlĜ öngörü, planlama ve aşamalandırılmış uygulamalar söz konusu olabĜlĜr 
mĜ? 
Bunun gerçekleşmesĜ, toplum düzeyĜnde baktığımızda bĜle, ĜkĜ nedenle çok güç 
görünüyor: BĜrĜncĜsĜ, dünyanın bütün ülkelerĜ ve halkları arasındakĜ ĜlĜşkĜ, rekabet ve 
küresel tĜcarĜ ve toplumsal bütünleşmelerĜn varmış olduğu düzey. Böyle bĜr ortamda, 
hĜçbĜr toplum, bĜlĜnçlĜ ve gönüllü bĜr bĜçĜmde daha düşük teknolojĜye razı olmayı kabul 
edemez. (HĜçbĜr ülkede polĜtĜkacılarının Ĝlerleyen savaş teknolojĜlerĜ ve sĜlah tüccarları/ 
teknolojĜk oyuncaklar karşısında Ĝştahsız olamayacağını anımsatmak bĜle 



ĜstemĜyorum.). İkĜncĜsĜ de, eğer daha düşük teknolojĜ kullanarak, kendĜ doğasını ve 
çevresĜnĜ temĜz tutmak Ĝstese bĜle, denĜzlerĜnĜ/ atmosferĜnĜ, elektromanyetĜk ortamını ve 
hatta yedĜğĜ-ĜçtĜğĜ gıdayı bĜle ne kadar “temĜz” tutabĜlĜr kĜ? 
Daha düşük konfor, daha az kar ve şĜddet tehdĜdĜyle yetĜnĜlebĜlĜr mĜ? 
Toplumlar, teknolojĜ ve teknolojĜnĜn getĜrdĜğĜ negatĜf dışsallıklardan, bĜreysel, 
bölgesel/ülkesel ölçeklerde nasıl korunabĜlĜr? Bu sorunun küresel bĜr anlaşmaya 
dayanmasından başka yol olmayacağı açıkça görülüyor. Ancak son derece asĜmetrĜk ve 
hĜyerarşĜk güç yapısı olan uluslararası düzlemde, nasıl böyle bĜr eşĜtlenme ve dünyanın 
bütün Ĝnsanları ĜçĜn geçerlĜ olabĜlecek konsensüs sağlanabĜlĜr? BöylesĜ bĜr eşĜtlĜk, 
kuşkusuz, ĜlerĜ teknolojĜlerĜ kullanan bĜreyler, şĜrketler ve devletler ĜçĜn, daha düşük 
konfor, daha az kar ve daha az şĜddet tehdĜdĜ (askerĜ hegemonya) Ĝle yetĜnme anlamına 
gelecektĜr. 

 
YerkürenĜn (ve dünya halklarının büyük bĜr bölümünün), dramatĜk Ĝnsan/toplum kırımları 
yaşamadan ve çok daha yumuşak geçĜşler yapabĜleceğĜ vaadĜyle öne sürülen ve “yeşĜl 
devrĜm” dĜye adlandırılan teknolojĜk gelĜşmeye göz atalım: TarımdakĜ mekanĜzasyonun 
(traktör ve dĜğer tarım makĜnelerĜnĜn) hızla artması/ değĜşmesĜ ve tarım kĜmyasının 
gelĜşĜmĜ (yapay gübreler ve tarımsal Ĝlaçlar/ böcek ve yaban otlarını öldürücüler), hem de 
tarımsal altyapı mühendĜslĜğĜnĜn gelĜşĜmĜ (barajlar, sulama sĜstemlerĜ ve bataklıkların 
kurutulması) vb, büyük toplumsal gerĜlĜmler ve alt-üst oluşlar yarattı ve kısa bĜr zaman 
dĜlĜmĜ ĜçĜnde dünyanın başka bĜr yer olmasına, başka bĜr ekolojĜye ve başka bĜr toplumsal 
yapıya sahĜp olmasına neden oldu. 
BelkĜ “teknolojĜk gelĜşme olmasaydı, nüfus artışı karşısındakĜ felaket nasıl 
göğüslenecektĜ?” sorusu sorulabĜlĜr. Ancak, burada Ĝşte, gerçekten Ĝmkansızı Ĝsteyerek, 
dünyadakĜ bĜlĜmsel gelĜşmelerĜn teknolojĜk kullanımlara dönüşmesĜnde, BĜrleşmĜş 
MĜlletler (BM) gĜbĜ bĜr örgütlenmenĜn (ancak gerçekten güçlü ve ĜyĜ örgütlenmĜş bĜr 
kurumun) öngörüler yapması ve adĜl bĜr bĜçĜmde ve hem ekolojĜk dengelerĜ, hem Ĝnsan 
topluluklarını ve özellĜkle onların en yoksul ve en az tüketen kesĜmlerĜnĜ gözeterek, 
teknolojĜk gelĜşmeler konusunda bütün dünya Ĝnsanlarının ve polĜtĜkacılarının 
konuşmalarını ve tartışmaların sağlayacak bĜr mekanĜzma düşlenebĜlĜr mĜ? 



 
 
‘Küçük’ ve bĜreysel olandan başlamak… 
Böyle çok büyük bĜr dünya örgütlenmesĜnĜn, bĜlĜm ve teknolojĜ gelĜştĜrmek bakımından 
dünya ülkelerĜ/ kültürlerĜ arasındakĜ büyük yarılmayı ve eşĜtsĜzlĜklerĜ göz ardı ederek bu 
tür bĜr önerĜde bulunmak, sanırım budalalıktan başka bĜr şey değĜl. Daha dünya barışı 
gĜbĜ son derece açık bĜr gereksĜnĜmĜ bĜle başarmayan bĜr BM, teknolojĜk gelĜşmelerĜn nasıl 
düzenleyĜcĜsĜ olabĜlĜr? Düpedüz saçma Ĝşte… Ancak almaşığı da, teknolojĜk gelĜşmeyĜ 
sadece, savaş gücü ve tahakküm arzusu rekabetĜne, pazara ve tüketĜmcĜlĜğĜn 
kışkırtılmasına terk etmekten başka bĜr şey değĜl. Bu ĜyĜ bĜr almaşık değĜl, ama etkĜn bĜr 
bĜçĜmde çalışıyor. 
Gerçekte, teknolojĜ konusunda, belkĜ düşüncenĜn kendĜ aşamaları ĜçĜnde büyük ve 
küçük ölçekler söz konusu olabĜlĜr. YĜne de en küçük ölçekten başlamak ve 
“kullandığımız her teknolojĜye gerçekten ĜhtĜyacımız var mı, ne kadarına ve hangĜ 
koşullarda var” sorularını sorabĜlĜrĜz. Kaçınılmaz bĜr konfor, ya da bazen “o kadarcık 
şımarmak ĜçĜn bĜr lüks” dĜye düşündüğümüz pek çok teknolojĜden, vazgeçebĜleceğĜmĜzĜ 
anlayabĜlĜrĜz sanıyorum. Pek çok teknolojĜk araca gerçekten ĜhtĜyacımız yok. Ya da yerĜne 
kullanacağımız daha düşük teknolojĜlĜ almaşık veya daha kamusal teknolojĜ kullanımı 
(dĜyelĜm özel araç yerĜne metro) yĜne de çok şeyĜ fark yaratabĜlĜr. 
GerçĜ bu önerĜ de teknolojĜk gelĜşmelerle ĜlgĜlĜ bĜr BM önerĜsĜ kadar “Ĝmkansız” ya da 
hĜçbĜr zaman gerçekleşmeyecek düş ürünü olarak değerlendĜrĜlebĜlĜr. 
Bu konuda bĜraz daha akıl gezdĜrmeye ve tartışmaya gerek var, sanırım. Gelecek 
hafta “uygun teknolojĜ / (approprĜate technology)” konusunu ve “teknolojĜk 
perhĜz?” düşü Ĝle ĜlgĜlĜ düşünmeyĜ sürdüreceğĜz. 
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